
H1» Q _

M1; A ms es §§§~=§§§§§§§"H 1% we *1“? FM W W1 W? m % {§§§§§§§$ fi

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHA/CE
PREGOEIRO (A) no MUNICiPIO
Ref. PREGAO ELETRONICO N“ 0703.01-ZSSRP
Objeto: REGISTRO DE PREQO PARA FUTURA E EVENTUAL AQU1s1<;Ao DE
MATERIAIS on EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSiDADES DAS
DIVERSAS SECRETARIA DO MUNICiPIO DE MILHA/CE.

RAIMUNDO SOUZA COSTA, inscrita no CNPJ
n. 40.258.479/0001-85. com sede em AV
ALFREDO FERNANDES FRANCO, 52 - Centro
na cidade de Piquet Carneiro/CE, CEP n“ 61605-
000, vem interpor o presente

RECURSO ADMINISTRATIVO
em face de inabilitagfio da nossa empresa. e sobre
a 0 1150 cumprimento do previsto na Lei
complementar 123/06 0 que faz pelas razoes que
passa a expor.

DA TEMPESTIVIDADE

Considerando que a aplicagfio da Lei 8.666/93 ao presente certame_

conforme expressamente indicado no edital. os prazos e procedimentos previstos pela

Lei 8.666/93 devem ser aplicados ao presente certame, especialmente no que se refere

aos prazos processuais.

Dessa forma, tendo em vista que nos termos do inciso XVII do art. 4“ da Lei

10.520/2002., cabe recurso administrativo no prazo de 3 (trés) dias da decisfio que

oconeu em 28/O3/2023 (vinte e oito de mareo de dois mil e vinte e trés).

Conforme consignado na Ata da sessfio do pregfio realizada em 28/03/2023

(vinte e oito de marqo de dois mil e vinte e trésy, a empresa recorrente manifestou

intengfio de recurso em face da ilegalidade na decisfio que inabilitou a nossa empresa, o

que deve sew revisto pelos seguintes motivos apresentados nessa peqa, em prol dos lotes

(07)

Demonstrada, poflanto, 21 tempestividade do presente recurso.

//\r/d
FSARC cw PJ: 4o.25s.479/0001-as y

Freeza Servigos De Ar-condicionados
Pégina 1 de 8

@©@%X
;<3 /2‘ 30

M

L3 FF! R-/(1%)

’£ L Q@'@<>a\\f,,*.I1»/



\ A CZW
iaéée

"F! we ?‘?‘% WW we Z3’“ll-- am Q m E“'5'"§ 2:» w /rs if’?! “MK

COM

/‘Sb

9%M ill ipi § e é9";w”§§§3Ag; §*a iia §§Ti4/‘dagAgfipp   go W_ no

r ~
DA DESNECESSARIA INABILITACAO DA EMPRESA RAIMUNDO SOUZA

COSTA - ME

Pelo principio do vinculo ao instmmento convocatorio, todos os licitantes

devem cumprir rigorosamente as regras previstas no edital, de fonna que nao ha

discricionariedade do Pregoeiro em admitir a sua nao obsewéncia.

No presente caso, referida empresa atendeu as regras entabuladas no

instmmento convocatorio ao apresentar documentaoao, vej amos.

O edital previu claramente que:
“10.5.3 Relativos a Qualifieaoao Economico-Financeira:
a. Cenidao negativa de faléncia ou ooncordata expedida
pelo distribuidor da sede da pessoa juridica, ou de
execuoio patrimonial, expedida no domicilio da pessoa
fisica. dentro do prazo de validade previsto na propiia
certidao. ou. na omissao desta, com data de emissao nao
superior a 30 (trinta) dias;”

A nossa empresa apresentou a cenidfio de faléncia, mas por um simples

erro na hora da emissao da certidao, informamos 0 forum de outro municipio.

Porém. conforme a jurisprudéncia a contratante poderia ter abefio

diligéneia para sanar o equivoco. previsfio esta constante também no an. 43 da lei

8.666/93 se néo vejamos:

“Art. 43. A licitaeao serri processada e julgada com
observéncia dos seguintes procedimentos:
§3“. E facultada 21 Comissao ou autoridade superior, em
qualquer fase da licitaoao. a promogao de diligéncia
destinada a esclarecer ou a complementar a instrugao do
processo, vedada a inclusfio posterior de docuniento ou
iiifoimaefio que deveria constar originariamente da
proposta.”

Ocorre. no entanto, que de acordo com o entendimento pacifico do Tribunal

dc Contas da Uniao, o dispositivo legal nfio veicula uma simples discricionariedade ao

(IQ (‘D vstor pfiblico. mas sim um verdadeiro dever de aeao nas situagoes em que a diligéncia

se mostrar neeessaria e adequada.

DJ 1,; J8Acordao 0/2015 — Plenario /L
/

FSARC CN PJ; 40.258479/0001-85
Freeza Servigos De Ar-condicionados / ~

/%%*
Pégina 2 de 8

0 /4%/ 4:6
ls

A see; aegsss “wfiadl



=_-.~.$:‘:‘ --

""

W‘? WmW"! §‘?’1. W»! “I/3S 3?‘! $53 W11’; ‘$2 % 2%}

“E pacifico 0 entendimento do Tribunal de que falhas
sanaveis, MERAMENTE FORMAIS. identificadas na
habilitaeio, nao devem Ievar necessariamente a
inabilitaeao, cabendo a Comissfio Julgadora promover as
diligéncias destinadas a esclarecer diividas ou
complementar o processamento do certame (Lei
8.666/1993, an. 43. §3°). E o sentido que se extrai do
Acordao 2.521/2003-TCU-Plenario, in verbis: “atente
para o disposto no an. 43. §3“, abstendo-se, em
consequéncia, de inabilitar ou desclassificar empresas em
vimide de detalhes iirelevaiites ou que possam SCI‘
supridos pela diligéncia autorizada por lei”.

Acordao 830/2018 — Plenario:

“As omissoes nas planilhas de custos e pregos das
licitantes nao ensejam necessariamente a antecipada
desclassificaefio das respectivas propostas, devendo a
administraoao piiblica promover as adequadas diligéncias
junto as licitantes para a devida correoao das eventuais
falhas_ sem a alteragao, contudo. do valor global
originalmente proposto, em consonancia, por exemplo,
com os Aoordaos 2.546/2015, 1.811/2014 e 1.87/2014,
do Plenario do TCU.”

A (1.1. A _. b, , . _ , . _ ‘eiigenua tam em e muito usada para sanear duvidas em ielaeao as

infoimaeocs técnica, especialmente porque sao documentos produzidos por terceiros, os

quais muitas vezes ja possuem um padrao de texto para emissao desses documentos.

Aoordao 2.730/2015 — Plenario

"A0 constatar incertezas sobre 0 cumprimento de
disposigroes legais ou editalicias, especialniente diividas
que envolvam critérios e atestados que objetivam
coniprovar a habilitagao das empresas em disputa, o
responsavel pela condugao do cename deve promover
diligéncias para aclarar os fatos e confirmar o conteiido
dos documentos que servirao de base para a tomada de
decisao da Administraeao (artr 43. §3°. da Lei
8.666/1993)"

Nesse sentido, corrobora a jurisprudéncia TJRS 70078093887, do relator

Marcelo Bandeira Pereira, Vigésima Primeira Camara Civel sobre o tema:

"APELACAO ci\/EL. REMESSA NECESSARIA.

FSARC CNPJ: 40.258479/0001-as
Freeza Sen/igos De Ar-condicionados /

Pégina 3 de 8

C64;/&

Q7
e%3

aefi,%’
XxA

>._1‘

05 §§*"€§§‘§§§§§$§§&§§S

///%///X



¥ ?”
“F3 m1WV? F4“? ?”%2 “(/5£1233 V71 ET’? 3% % ,

K"? W3 5%’ 1% 451‘?

 
esswA@oxr@@sesrss /~sri 7
' T A

~ airless E ssrisss
MANDADO DE SEGURANCA. LICITACAO. PERDA
DE OBJETO. NAO CONFIGURACAO. MERA
IRREGULARIDADE FORMAL DO DOCUMENTO
DA EMPRESA PELO INTERESSE PUBLICO.
(...) A apresentaeio de documento pela empresa
configura mera irregularidade formal, nao sendo apto a
gerar a sua desclassificagao em pregao presencial. O
procedimento de licitaoao, embora esteja vinculado ao
edital de convoca<;fio, deve zelar pelo interesse publico,
garantido maior competitividade possivel aos
concorrentes.“

Afinal, considerando que a finalidade da licitaoao publica de obteneao da

melhor proposta é atingida com a recorrente, ha grave inobservancia ao principio da

RAZOABILIDADE E PROPORCIONALIDADE com a sua exclusao, conforme

destaca a doutrina:

"Os principios da razoabilidade e da proporcionalidade,
que se inter-relacionam. cuidam da necessidade de o
administrador aplicar inedidas adequadas aos objetivos a
serem aloaneados. De fato, os efeitos e consequéncias do
ato administrative adotado devem ser proporcionais ao
fim visado pela administraoao, sem trazer prejuizo
desnecessario aos direitos dos individuos envolvidos e a
coletividade“ (Sousa. Alice Ribeiro de. Processo
administrative do concurso publico. JHMIZUNO. p.74)

DOS OBJETIVOS DA LICITACAO PUBLICA

A Licitaeao publica tem como finalidade atender um INTERESSE

PUBLICO, de forma que seus critérios devem ser observados por todos os participantes

em estado de IGUALDADE, para que seja possivel a obtenoao da PROPOSTA MAIS

VANTAJOSA.

Nesse sentido é o teor da Nova Lei de licitaeoesz

“A11. 3° A licitaoao destina-se a garantir a
observfincia do principio constitucional da isonomia,
a seleofio da proposta mais vantajosa para a
administraeao e a promoeao do desenvolviniento
nacional sustentavel e sera processada e julgada em
estrita confonnidade com os principios basicos da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade. da
igualdade, da publicidade, da p obidade

FSARC CNPJ: 4o.25s.419/0001-as § ’
Freeza Servigos De Ar-condicionados A/'

Pégina 4 de 8

0x // MW



 A

Portanto, ao deixar

entre os competidores ha grave

PRlNCiPIO DA FINALIDADE.

“F5 % i‘”'§"’€ V4‘? 3%! W €/2 P7? % % % % K13Q88 $8 $8-"B3 §§§8§§i%§§S

administrativa, da vinculaeao ao instrumento
oonvocatorio, do julgamento objetivo e dos que lhes
sao correlatos.”

de aplicar os dispositivos editalicios em isonomia

afronta a tais principios, além de ferir o proprio

DO ViNCULO AO INSTRUMENTO CONVOCATORIO

O principio do vinculo ao instrumento convocatorio inaterializa o
principio da legalidade no processo licitatorio.

A observancia ao edital efetiva o princ-ipio inscrito dentre os demais

principios que regem a Administraeio Piiblica, disposto no caput do aitigo 37 da Carta

Magna:

Art. 37. A administraqfio pziblica direra e indireta de
qualquer do Poderes do Unido, dos Estados, do
Distr1't0 Federal e dos Municipios obedecerd aos
pr1'rzc1;oi0s de legalidade, impessoaliclade,
moralidade, publicidade e eficiéncia (...).

O principio da legalidade é a base de todos os demais principios. uma vez
que instrui. limita e vincula as atividades administrativas, conforme refere Hely Lopes

Meirelles:

"A legalidade, como principio de adndnistragao
(CF, 011.37, caput), signlfica que 0 administrador
piiblico estd, em toda a sua atividade funcional,
sujeito aos mandanzentos do lei e ds exigéncias do
bem comum, e deles ndo se pode qfasrar ou desviar,
sob pena de praticar ato i/zgdlido e expor-se a
responsabilidade disciplinar, lcivil e criminal,
conforme 0 “ISO:
A eficdcia de toda atividade adrliinistrativa estci
condicionada ao atendimento da Lei e do Direito. ["7
0 que di: 0 inc. I do pardgrajo zinico do art. 2” da
lei9. 784/99. Com isso, fica evidente que, além do
atuagzdo coriforme d lei, a legalidade siglrzifica.
igualnzente, a observdncia dos princ1'pz'os
administmtivos.
Na Administragdo Pziblica ndo hd liberdade rzem

FSARC CNPJ: 40.258.479/0001-85 I \\
Freeza Servigos De Ar-condicionados A

Pégina 5 de 8 . // A‘

/Q ////;

$3 Blif/egax

@

/A ‘*1

‘=8 is;

Abow“ibrica .* Li?
 7  

//(Zr /



//7?) '

oo."’/is
$ ovlfid

p . /
35538 SE§s'§$0S RE Mr 3885.188aé.§,are5’

“W 2'5‘? Q2 % Q Q‘?

vontade pessoal. Enquanto ml administracdo
particular é licitofazer tudo que a lei 11:70 proflie, na
Aclininistr'agr7o Piiblicu so é permitidofazer o que a
lei autoriza. A lei para 0 particular significa 'poder
jozer assim para 0 administrador pziblico significa
‘deve jozer assim '. "(in Direito Administrative
Brasileiro, Editora l\/lalheiros, 27“ ed.. p. 86),

No mesmo sentido, leciona Diogenes Gasparini:

"O Prineipio da /egalidade signi/ica estar a
Admiizist/'acdo Piiblica. em ioda sua atividade,
presa aos rnandamentos do lei, deles mio se podendo
afastar. sob pena de invalidade do aro e
responsabilidade do seu autor. Qualquer agdo
estatal sem o correspondente calco legal on que
exceda 0 dmbito demarcado pela lei, é injuridica e
expfie ci anulagdo. Seu campo de agdo, como se vé, é
bem menor que o do particular. De fato, este pode
fozer tudo que a lei permite e tudo o que a lei ndo
proihe; aquela so podefazer 0 que a lei auroriza e,
rzinda assim, quando e eomo autoriza. Vale dizer, se
a lei nada dispuser, ndo pode a Administraocio
Pziblica agir, salvo em situag-do excepcional (graizde
perrurbaodo da ordem, guerra)” (in GASPARINI,
Diogenes. Direito Administrativo, Ed. Saraiva, SP,
1989, p.06)

Portanto, uma vez demonstrado o descumprimento ao devido processo

legal e ao principio da legalidade, tem-se por inequivoca a nulidade do ato

administrativo.

DA QUEBRA D0 DIREITO DE DESEMPATE ME E EPP

No presente caso. extrapolando a finalidade contida na lei. o edital

previu:

"4.7 A microempresa ou empresa de pequeno pone, além
da apresentaoao da declaraoao para fins de habilitagao,

devera, quando do cadastramento da proposta inicial de

prego a ser digitado no sistema. informar sua condieao,

assim como no campo proprio da Proposta de Preeos.
para fazer valer o direito de prioridade do desempate.”

“9.l5 Apos a etapa de lances, havera a aplicaeao dos

FSARC CNPJ: 40.25s.479/0001-as ‘K
Freeza Sen/igos De Ar-condicionados »

Pégina 6 de 8 )

N /A////’



..-:<zi‘l?'3'=ii‘-'?F:~3*2‘.

WW 3"'¥"‘5 3%; rC/D8/3 F71
<»v~i\\,.

93'"? % fiffi @ W7“? 33% $3 $3 KW % % Q?

critérios de desempate previstos nos art. 44 e 45 da Lei

Complementar n“ 123/06. seguido da aplicaeio do

critério estabelec ido no § 2° do art. 3° da Lei n” 8.666/93,

se 1150 houver licitante que atenda 21 primeira hipotese;”

Nossa empresa apresentou a declaraeao como marcamos no campo do

sistema nosso porte de ME, direito esse nao observado no decorrer da fase de lances.

Na lei complementar 123/06 em art. 45, 3§

“§ 30 No caso de pregao. a microempresa ou empresa de

pequeno porte mais bem classificada sera convocada para

apresentar nova proposta no prazo maximo de 5 (cinco)

minutos apos o encerramento dos lances, sob pena de

preclusao.”

Poitanto, qualquer ato que venha a comprometer a igualdade entre os

administrados deve ser rechaoado pelo Poder Judiciario - como no presente caso.

Afinal, trata-se de ato que contraria 0 préprio principio da finalidade,

da eficiéncia e da razoabilidade, pois acaba por reduzir a niaior amplitude de opooes a
atingir o objetivo publico.

A esse proposito, insta trazer a baila a lioao do saudoso professor e

magistrado Hely Lopes Meirelles, que assim assevera:

(I..) todo ato administrarivo, de qualquer autoridade
ou Poder, para ser legitimo e operante, lid que ser
pratieado em conformidade com a norma legal
pertinente (principio da legalidade),com a moral da
instituiocio (principio da moralidade).c0m a
destinaeiio piiblica prépria (principio da
finalidadel, com a divulgacdo oficial necessdria
(principio da publicidade) e com presteza e
rendimento funcional (principio da eficiénciagg
Faltando. contrariando ou desviando-se desses
principios basicos. a Administraciio Piiblica vicia
0 ato. expondo-0 a anulacao por ela mesma ou
pelo Poder Judiciario. se requerida pelo
interessado. (in Direito Administrativo Brasileiro,
34“ Edioao, 2008. Editora Malheiros, Sao Paulo. pg.
716) A

\\

FSARC cw PJ: 4o.25s.479/0001-as
Freeza Servirgos De Ar-condicionados

Pégina 7 cle 8

l\

ea;
,‘Z?’

sag’V
0%‘

ODE

l

\ R ,masses

//'//W



'§*?s»‘.:’.=._ ,_ >...<.
_:§:’.;.

-»

.-

4 a,’ l‘\lUllZl.f}l*il1ll"§}S

Dito isso, outro deslinde nao pode ter o presente caso a nao ser a revisao

do ato administrativo impugnado, para que seja considerada.

DA SUPREMACIA DO INTERESSE PUBLICO - RAZOABILIDADE NAS

REGRAS DO EDITAL -
Razoes pelas quais devem conduzir a revisao do ato administrative com a

sua imediata revisao.

ISTO POSTO.
As Razoes pelas quais, requer a imediata suspensfio da inabilitaeao da

lieitanse para adequagao aos temios da lei.

A0 final, julgar totalmente procedente 0 presente recurso, para fins de

rever a decisao de INABILITACAO DA EMPRESA RAIMUNDO SOUZA

COSTA.
Nao alterando a decisao, req-uer_._o imediato encaminhamento £1

Awaidads .§_!!2§!.'.i9f!Z nas?»q1i@.§sia.r¢a2r@si.ad<2~
Nestes tennos, pede e espera deferimento.

Piquet Carneiro/CE, 31 de marge de 2023

{z

RAIMUNDO SOUZA COSTA
Empresario

/A
V
/

FSARC cups; 40.258479/0001-85
Freeza $ervi<;os De Ar-condioionados

vagina 8 de 8

€.ll’\q id \.2 3.,/)m

"71 wmI71 F“\"‘i I"-4 W/ UeC/J $7“! ‘=157E83“? 8}‘-Tr O9 AIFl‘?'' 3-1?‘ $7.I .o
cu4 g-:5..

 i fa@@%

U

19%sail

.3
@‘2.‘?§\

d

Ye
OX7



rs 1.-’ '\

”/M; y lr E '0

@@%
 

ESTADO no CEARA
PODER JUDICIARIO

COMARCA DE VINCULADA DE PIQUET CARNEIRO
.V| (ja

iaiilllldk

~ I\ -.-

CERTIDAO DE FALENCIA, RECUPERAOAO JUDICIAL OU EXTRAJUDICIAL (LEI 8.666193)
(PESSOA JURIDICA I 1" GRAU ICIVEL)

CERTIFICA, a requerimento da parte interessada, que consultando nos Sistemas
Informatizados do Servioo de Distribuigao desta Comarca, em relagéo ao(s) Po|o(s) PASSIVO
OU ATIVO, dos processos de Natureza Civel, EM TRAMITE, verificou NADA CONSTAR, em
nome de RAIMUNDO SOUZA COSTA = ME, CNPJ n° 40.258479/0OO1=85.

CERTIFICA que, esta certidéo so é valida por 30 (trinta) dias, a contar da data de sua emisséo

O referido é verdade e dou fé.
VINCULADA DE PIQUET CARNEIRO

Terga-feira, 28 de Margo de 2023 as 12:20:17

Observagoesz

a) os dados informados séo de responsabilidade do solicitante e devem ser conferidos pelo
interessado e/ou destinatario;

b) a autenticidade deste documento podera ser confirmada conforme informagoes no rodapé;

0) a consulta inclui as seguintes classes: FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAQAO
JUDICIAL E RECUPERAQAO EXTRAJUDICIAL;

La/‘Ialo_é’.._s
©

d) esta certidéo é expedida nos termos da Resoluoao 13/2019, do Orgéo Especial do Tribunal de
Justioa do Estado do Ceara.

ls

. , ,


